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Hvilken proveniens skal jeg plante? Hvad er
den bedste? Det spørgsmål bliver diskuteret
ivrigt blandt juletræsproducenter. Der er natur-
ligvis delte meninger, men proveniensen
Ambrolauri er kendt af  alle juletræsproducen-
ter, og det første, nye producenter lærer, er, at
man skal købe planter af deen herkomst. 

Problemer med troværdigheden af frøets
oprindelse har været beskrevet i en lang
række artikler gennem de sidste ti år. Disse
problemer – som stadig eksisterer – skyldes
i høj grad, at proveniensen Ambrolauri er
stærkt opreklameret, og derfor vil de fleste
producenter naturligvis have planter af denne
herkomst. Mange er imidlertid blevet skuf-
fede over, hvad ”Ambrolauri planterne” har
kunnet give af juletræer. Denne artikel
prøver at belyse, hvorfor netop denne pro-
veniens bliver efterspurgt så kraftigt. 

Mængden af importeret
certificeret frø
Som det er kendt af de fleste, medførte
Sovjetunionens sammenbrud en væsentlig
forøgelse af handelen med frø. Det gav sig
straks udslag i en voldsom ændring i de

importerede mængder, der senere hen førte
til den velkendte store overforsyning med
planter i anden halvdel af 90’erne. Den
voldsomme stigning kan illustreres ved de
gennemsnitlige importmængder, som ser
således ud:

En temmelig stor andel af disse importer er
certificeret som Ambrolauri.

Georgiske provenienser
Alle juletræsdyrkere kender vigtigheden af
at få planter af den rigtige proveniens, der
jo ud fra den enkelte producents erfaring,
jordbund og lokalitet giver det optimale
udbytte. Hvis man som ny producent skal
købe planter, og derfor spørger erfarne pro-
ducenter, får man altid svaret: ”Ambrolauri!”.
Hvad enten det gælder juletræer eller klippe-

grønt, er det den proveniens, som i folke-
munde er den bedste. Når det er tilfældet,
skyldes det jo, at denne proveniens klarede
sig bedst i det første danske proveniens-
forsøg rettet mod produktionen af juletræer.
Proveniensforsøget, der i daglig tale går
under betegnelsen ”Russerserien”, blev an-
lagt i 1965 og endelig afrapporteret i 1984 af
Larsen og Kromann. Resultaterne, der gjorde
Ambrolauri så berømt, er følgende gennem-
snit af de 6 forsøg:

Af Direktør Kaj Østergård

Hvorfor skal proveniensen altid hedde
Ambrolauri?

År gennemsnitlig import-
mængde pr. år i tons

1985 – 89 4

1990 – 94 33

1995 – 99 11
Proveniens gennemsnit af 

juletræsudbyttet i % 
af overlevende planter 

fra 6 forsøg

Ambrolauri 47

Krasnaja 43

Borshom 43

Gebskij 41

Risinskoje 41

Boller 40

Guseriple 40

Ardanuc 31
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Det er altså disse gennemsnitsværdier, der
har gjort Ambrolauri internationalt kendt
og slået navnet fast med syvtommer søm.
Ser vi imidlertid lidt mere detaljeret på for-
søgsresultaterne og rangordningen indenfor
de enkelte forsøgslokaliteter, så er billedet
mere nuanceret. Ambrolauris rangmæssige
placering er to 1. pladser, to 2. pladser, en 3.
plads og en delt 5. plads på de seks forsøgs-
lokaliteter med ovennævnte otte provenien-
ser.
Som nævnt i indledningen bliver spørgs-
målet om proveniens ofte debatteret blandt
juletræsproducenter, og mange hælder til
den antagelse, at de senere års kvaliteter af
juletræerne er ringere end tidligere. Adskillige
har den opfattelse, at det ikke er planter, der
stammer fra samme proveniens som i oven-
nævnte forsøg. Der er da også forskel, fordi
Ambrolauri materialet i forsøget stammer
fra Shechivanskoje, oplyst til 900 meter over
havet, mens den mest udbredte Ambrolauri
proveniens i dag er fra Tlugi, hvor nord-
mannsgran først findes fra ca. 1.100 meter
over havet. Der kan naturligvis være tale om
sproglige misforståelser, ligesom det første
navn er oplyst for ca. 40 år siden, og vi ved
erfaringsmæssigt, at højdeangivelserne kan
være noget usikre. For eksempel ved vi i dag,
at de tidligste højdeangivelser ofte har været
for lave, fordi man sandsynligvis har angivet
byens højde og dermed ikke indsamlings-
stedets højde over havet. Lokaliteten Shechi-
vanskoje eksisterer, og kan findes på kort
over Ambrolauri området. Den ligger imid-
lertid ikke på Tlugi skovpart, men et stykke
derfra. 
Ambrolauri er, som de fleste ved, navnet på
et meget stort skovdistrikt, der er inddelt i
10 skovparter på hver 5 - 10.000 ha. En af
skovparterne er Tlugi, og her ligger den be-
rømte skråning med 6 - 800 ha nordmanns-
gran i renbestand.
Når man ser på forsøgsresultaterne og sam-
menligner med, hvad man kan observere
ved at færdes i Georgien – og herunder
navnlig på de to skovdistrikter Ambrolauri
og Oni, der ligger mere nordligt, er det ikke
utænkeligt, at der findes lige så gode pro-
venienser. Det samme kan man sige om
andre dele af Georgien, så spørgsmålet er:
Har vi kendskab nok til Georgiske proveni-
enser?

Nye proveniensforsøg
Frost Frø serien
Debatten omkring hvilken proveni-
ens man skal vælge, har medført, at
det bredt sammensatte Frøpanel,
som det daværende Frost Frø’s (nu
ABIES frø) bestyrelsesformand Bør-
ge Klemmensen tog initiativ til at
oprette i 1992, drøftede behovet
for et nyt proveniensforsøg.
Grundlaget til det skulle være helt
præcise lokalitetsangivelser og

–beskrivelser, ligesom man ønskede dels at
undersøge variationen i frøårgangen, og dels
frøkildens højdemæssige indvirkning på
juletræsudbyttet.
Med baggrund i den debat blev der i hele
Georgien udpeget og afmærket 8 lokaliteter
på hver ca. 0,5 ha. Der er høstet frø, og de
første planter er anvendt til etablering af et
nyt proveniensforsøg, som blev anlagt i 1999,
2000 og 2001 på tre lokaliteter: Langesø,
Bredal og Mattrup.
Selve forsøgsarbejdet er placeret ved Forsk-
ningscentret for Skov & Landskab (FSL), og
den nu nedlagte Pyntegrøntafdeling har
stået for udarbejdelse af forsøgsdesign samt
deltaget i Frøpanelets drøftelse af hele ideen
med et nyt proveniensforsøg, som er stærkt
efterspurgt af branchens producenter. Gen-
nem dette nye proveniensforsøg skulle det
gerne vise sig, om Ambrolauri fortsat er
”som i gamle dage”.

Plustræ serien
Ønsket om et forbedret plantemateriale
medførte, at man på FSL i 1992 begyndte et
forædlingsprogram for nordmannsgran.
Dette program indeholder blandt andet
udvælgelse af plustræer i Danmark, og
efterfølgende afkomsbedømmelse af disse.
Samtidig er de udvalgte plustræer anvendt
til at etablere frøplantager, der kan tyndes,
når man kender resultaterne fra afkomsbe-
dømmelsen. Feltforsøgene i plustræ serien
blev etableret i 1997 på 13 lokaliteter.
Der er virkelig perspektiver i dette forsøg, da
det vil medføre, at der om ganske få år kan
leveres forædlet frømateriale til de danske
planteskoler. Samtidig vil hele etableringen
af plus træ udvælgelsen, etablering af frø-
plantager og afkomsbedømmelsen medføre,
at der bliver mulighed for at få plantemate-
riale, der kvalitativt skulle give en del flere
gode juletræer.
Dansker serien
Der bliver talt meget om de danske pro-
venienser, der i de fleste tilfælde har fået
det skuds-
må l ,

at de vokser hurtigt, og næsten alle indehol-
der ædelgran hybrider. Med henblik på at få
et reelt beslutningsgrundlag om danske pro-
venienser, blev der i 1994 etableret et felt-
forsøg med ca. 35 danske provenienser. I
forsøget indgår også Georgiske provenienser,
således at de danske provenienser under helt
ensartede forhold kan sammenlignes med
de tidligere afprøvede provenienser. Tidlige
delresultater fra disse forsøg er allerede
præsenteret på Langesø messen og i flere
videnblade af FSL. Endelige resultater fra
disse feltforsøg vil foreligge i løbet af de
nærmeste år.

Afslutning
Spørgsmålet om hvilken proveniens, man
skal vælge, vil fortsat være til debat, men
når de nævnte forsøg giver resultater, vil vi
som producenter være bedre rustet til at
lave kvalitativt bedre træer. Herigennem
kan proveniensvalget måske blive mere
nuanceret.
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